timoris, sed fortitudinis et dilectionis et prudentiae ad tollendam omnem hæresim, quæ verbo fidei adversatur: et ad omnem vitium expugnandum, quod virtuti divinae contrarium sit.

60. « Ut sic prosperans in Domino, ea quæ desunt corrigas, et constituas per omnem civitatem eam, quæ sedi lum Hierosolymitanæ tunc Antiochenæ subsunt, episcopos et presbyteros et diaconos, hoc tibi omnimodo facere præcipientibus nobis ex Apostolica auctoritate, quæ data est nobis a Domino per Petrum sanctissimum principem Apostolorum, propter angustias temporis nostri et pressuram gentium: ne usque in finem in illis partibus deficiat sacerdotalis decoris exitius ordo, ac ne inde de cætero nostræ religiouis magnum et venerandum mysterium ignoretur, si jam non sit sacerdos, et sacrificium aut spirituale libamen, quod jugiter Deo in odorem suavitatis pro salute populi offeratur. Non oportet in hoc maxime tempore pastoribus spiritualibus frequentari ac muniri, quæ ubique sunt, Dei Catholicae Ecclesias, quo juxta ipsius Domini prædictiones¹, tribulationes propter peccata nostra venerunt, quales non fuerunt ab initio mundi usque modo, neque sicut, cum quibus et magnæ scandalorum tentationes, ut in errorem inducantur (si fieri potest), etiam electi ». Haec scribens Martinus, alludit ad Saracenorum persecutionem, qui caplis Hierosolymis et Antiochia (ut dictum est) universæ Syriae dominabantur, atque in insulas occupandas gentes trahiebant, occupata jam Cypro, et tentantes Cyclades insulas, ex quibus hoc anno potiti sunt Arado², quam iuhabitabilem penitus reddiderunt. Sed pergit:

61. « Quocirca non differas omnimodo, dilecte, implere juxta præceptum nostrum, episcopis et presbyteris et diaconis, qui istic sunt, Catholicae Ecclesias commendare, qui per propriam eorum conversationem in omnibus bonis (bonum) testimonium habeant, etc. » Plura inculeans de corum qui essent Ecclesiis præficiendi integritate. Quantum vero id cupiat, docet iis quæ sequuntur verbis, haec dicens: « Dolor enim mihi est magnus, et incessabilis molestia cordi meo, quoadusque per vestrum in Christo studium hoc opus absolutum videam, quandoquidem hoc et prius Apostolica haec Sedes fieri præcepit per memoratum Stephani dilectum coepiscopum nostrum: sed hoc salutare propositum ad effectum venire prohibuerunt, qui talia prolibere dignos seipsos præstiterunt, qui pro arbitratu suo ea quæ ædificationis sunt, nola ei omnino non fecerunt, nempe præcepta demandatae vicis Apostolice hujus cathedralæ, quibus jussus est electiones ibi facere corum qui ad curam Christianissimi populi deligendi sunt: solummodo autem ei significarunt de depositione (eorum scilicet qui se intruserunt episcopos in Ecclesiæ Palæstinæ), timorem Domini mihi cogi-

¹ Mart. Ep. v. — ² 1. Tim. iii. — ³ Rom. viii. — ⁴ Tim. i.

¹ Matth. xxiv. — ² Theoph. hoc anno imper. Constant.

tantes, neque in his formidabilem ejus indignationem.

62. « Quoniam igitur (ut nosti), dilecle fraler, in ædificationem magis quam in destructionem a Domino potestatem accepimus : studio tibi sit, ea quæ ædificationis sunt operari, dato tibi per nos ejus discipulos Apostolico præcepto et potestate : et gratia dignos promovere nequaquam dubites ad ineolumitatem et securitatem Ecclesiæ Catholicæ, cum magna dilectione exhortans eos qui jam depositi sunt, converti ad Dominum : potest enim eos rursum in admirabilem lucem suam adducere, qui hæc facit et immutat, prout utilius est ». Et inferius, quanto animi afficiatur angore pro hujusmodi lapsis, ista subdit : « Quare nimium propter ipos aprior, donec rursum formetur in iis per fidem Christus. Unde pro ipsis indesinenter diu noctuque cum lacrymis obsecrationem facio, ut ipse qui propter nos in carne voluntarie passus est, rursum eos virtute proprii et vivisci sanguinis ad seipsum et nos indissolubiliter per sinceram concordiam uniat. Cognoscens igitur, dilecte, hujusmodi nostrum de ipsis merorem, ne cesses per misericordiam Dei continenter eos hortari, et propheticam iis quotidie decantare vocem, quæ dicit¹ : Numquid qui cadit non resurget ; et qui aversus est, non revertetur ? » Et post nonnulla de spe qua erigi lapsi debeant, hæc adjicit :

« Quapropter si virtuti gratiæ mentem obsequentem habebunt, et obedientem aurem, ut persuadeantur, et audiant vocem Domini, ut eum per veram confessionem cognoscant ; confirmata unumquemque eorum in proprio ordine, scriptos libellos ipsis dantibus de Orthodoxa fide, ut fructum Deo ferant aliorum conversionem et meliorationem : atque ut multum fructum afferentes, majore a Deo honore digni habeantur. Hoc etiam omnino advertat charitas tua, in iis qui ab ipsa confirmantur, aut eliguntur, ne quo modo præter hæresim quæ ab ipsis dato libello evakuatur, alia quedam peccata, notato canone, eorum impedit vel confirmationem vel electionem. Impossibile enim est ea contegere, vel prætermittere, quæ convenientem locum defensionis non habent : sed omnino in iis qui libenter peccant et amant peccare, denegare oportet eam veniam, quæ in hujusmodi lapsibus ex dispensatione datur : ne et ipsi propter canonis contemptum amplius graventur, et nos in culpa simus, injuste agendi eis licentiam permittentes. DEFENSORES ENIM DIVINORUM CANONUM ET CUSTODES SUMUS, NON PRÆVARICATORES. Quandoquidem prævaricationibus conjunctæ manifesto retributiones sunt.

63. « Cujus rei gratia hortamur canonem observari in iis qui præter mentem ac scientiam seipsos elegerunt, vel electi sunt (episcopi scilicet) in patriarchia beatæ memoriae Sophronii (Hierosolymorum episcopi). Qui sane ante ipsius patriarchiam,

vel post decessum in Domino a quibusdam non convenienter electi sunt, propter angustiam (ut dictum est) temporis, vel quod ejus copia non esset, qui iudicio exhibito, sive juxta canones eligere deberet, vel permittere : tales, datis scriptis libellis, confirmari mandamus, nullatenus inde eanom præjudicio facto. Novit enim canon afflictorum temporum persecutionibus veniam tribuere, in quibus contemptus non præcessit, prævaricationem redarguens, sed angustia magis et penuria, quæ propter necessitatem ex misericordia cogit multam diligentiam prætermittere ». Sed hæc de istis. Ad causam vero Macedonii pseudoepiscopi Antiocheni stylum convertens, sic pergit :

64. « Ejus vero qui falso episcopatus sibi nomen affinxit, Macedonii dico, importunas litterarum minas, sive protestationem fortiter despuit ut rabidi canis et temerarii latratum, auscultans ei, qui dicit¹ : Nolite timere opprobrium hominum, et contemptu eorum ne vincamini. Hunc enim episcopum Catholica Ecclesia nullo modo novit, non solum quod is præter canones in externa regione sine consensu et absque ullo certo decreto hanc sibi appellationem usurpavit, sed et quod consentiat haereticis, qui hæreseos suæ appendicem ejus electionem per contemptum tumultuarie fecerunt : quemadmodum et Petri, qui ab iis nominatus est et assimulatus episcopus Alexandriæ, ut per plures et adscriptitias personas hæresim suam munitiorem utique reddant : quam una cum ipsis in præsentiarum canonice hic et synodaliter anathematizavimus, Theodotum videlicet, etc. » Eosdem scilicet, quos supra sæpe nominatos audivimus in Synodibus Actis, de quibus et ista subdit :

65. « Quæ ut cognoscat tua in Domino spiritualis dilectio, ac per te omnes quæ istic sunt Ecclesiæ Catholicæ : hæc ipsa a nobis hic synodaliter gesta ad constabiliendam (constituendam) defendendamque Catholicam Ecclesiam, una cum Enyciis nostris et Synodalibus litteris misimus per presbyterum et apocrisiarium nostrum abbatem Theodorum, et monachos sancti Theodosii religiosissimæ mansionis Joannem, Stephanum, Leontium, qui hujusmodi nostra Apostolicae Synodo interfuerunt, et per gratiam Dei ipso visu didieerunt quæ insecura sunt omnia et canonice definita. Quæ ipse firmiter custodiens, denuntia quoque omnibus qui istic sunt, fidelibus populis, inviolabiliter tenere, ut propriarum salutem animarum. Quapropter testificor coram Deo et Jesu Christo et electis Angelis, ut hæc custodiens amoto omni præjudicio, nihilque placendi causa faciens, sed ex pura conscientia Evangelium gratiæ tradas omnibus, sicut accepisti et a sanctis Patribus, et a nobis ipsis, qui synodaliter sanctiones eorum confirmavimus. Ne igitur erubescas testimonium Domini nostri Jesu Christi, sed conforteris gratia ipsius : et quæ audisti a nobis per multos testes, sive demonstrationes

¹ Item. VIII.

¹ Isa. L.

ex Scripturis et ex Patribus, ea commenda fidelibus hominibus ». Et post multa eodem argumento inculcata, ita finem imponit Epistolæ :

66. « Eece vero in auxilium, ut magno studio ac sine ullo impedimento charitas tua ministerium impleat a nostra Apostolica auctoritate tibi commissum, hortati sumus Deo amabiles episcopos, ipsum dico Theodorum Esbuntiorum et Antonium Bacatherum adesse in omnibus, ac pro viribus inservire hujusmodi spirituali voluntati tue, quibuscum et Georgium dilectum presbyterum et archimandritam, et Petrum Christi amantem, Adraensem nempe, ac omnino eos, qui in illis partibus fidem Dei, verumque zelum habent; quorum merces plurima erit apud Deum, cum vobis promptitudinem animi studiique sui præstiterint in omni obedientia et gratiae perfectione ». Haec enim Epistola sancti Martini ad Joannem episcopum Philadelphiae: ex qua satis perspicue intueri potuisti Romanæ Ecclesiæ super omnes Ecclesias vigilantiam, auctoritatemque præcipuam, simul et ipsius Martini sanctissimi papæ in administranda universalis Ecclesia robustæ mentis indefessum robur, dum paucos menses in praefectura pastorali agens, eo tunc Christianum orbem salubri per Epistolas et legationes aliaque scripta juvamine operose lustravit, lapsos erigens, stantes confirmans, perfidos damnans, adversantes redarguens, errantes admonens, fortisque consolidans, conducens magnus paterfamilias operarios in vineam suam, quam (ut queritur) his temporibus singularis ferus depascebatur, impia gens Sarracenorum; et vulpes, haeretici ipsi, prorsus perdere laborabant. Sed prosequamur reliquas ejusdem sancti Pontificis anni hujus res gestas.

67. Dedit et alias litteras ad dictum Theodorum episcopum, ut præsto esset Joanni vicario Apostolice Sedis. Fuit hic unus ex lapsis episcopis; sed pœnitens, cum honore episcopatus acceptus, sua pro fide Catholica vigilantiae laud mediocre specimen ediderat. Epistola autem sic se habet¹:

« Theodoro episcopo Esbuniorum, Martinus servus servorum Dei, sanctæ ejus Catholicae et Apostolicae Romanorum Ecclesiæ episcopus.

« Est² confusio adducens peccatum, et est confusio adducens gloriam et gratiam. Tu igitur, religiosissime frater, confusionem vituperabilem culpans scripta tua secundum Deum satisfactione, gloriam tibi et gratiam acquisivisti: gloriam quidem, Orthodoxam de ipso Domino ac Deo nostro confessionem; gratiam vero, splendorem tuorum in virtute illustrium studiorum: quibus non solum nobis innotuisti in pietate perfectus, sed et ipsi universorum Salvatori Christo, cum multa libertate placitus: ut in vobis Apostolicum illud de sanctis dictum impleatur³: Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, et adepti sunt reprobationes, obturaverunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, convaluerunt de infirmitate, fortis

facti sunt in bello, castra verterunt exterorum. Vicisti enim, religiosissime frater, adversarii dia-boli malum regnum: justitiam in fidei confirmatione operatus es; cuius gratia adeptus reprobationes spiritus, haereticorum ora tanquam leonum obturasti, ac extinxisti eorum impetum haereseos quasi flammarum ignis aspiratione gratiae; qua ita confortatus, imbecillitatem sententiae illorum devicti; fortis in bello contra eos suscepto fuisti, eorumque infirma adulterinorum dogmalum castra sufficienter vertisti, ac victor per proprium scriptum productus es ad victoriae auctorem Salvatorem omnium Christum, qui idecirco sacerdotalem in te dignitatem Apostolica confirmavit auctoritate. Verum ne cesses laudationes ejus in gutture perpetuo habere, eique placitum sacrificium offerre, rationabile obsequium tuum: sic enim et supernæ gloriæ præsentia dignaberis, et cælestibus Christi munibibus imbueris.

« Quæ autem synodaliter a nobis hic gesta sunt ad confirmationem defensionemque Ecclesiæ Catholicae, id est, Paternarum ejus ac Synodalium definitionum nuper misimus ei qui a nobis vicarius canonice designatus est, dilecto fratri nostro et episcopo Philadelphensium civitatis: cui bene facitis assentientes, et omnes Orthodoxos una vobiscum excitantes ad eorum articulorum implementum, qui ei pie commissi sunt ad commendationem Ecclesiæ Catholicae. Nam pro ea nulla vobis in sempiterno regno merces erit ». Haec Martinus ad Theodorum postliminio ad Ecclesiam Catholicanam ante reversum. Ejusdem conditionis fuit Antonius episcopus Bacatherum, qui pariter lapsus et pœnitens reversus libellum itidem Romam fidei Catholicae ad ipsum miserat: ad quem extat Martini Epistola⁴, quæ sic incipit: « Decipi quidem et falli commune est, propriumque humanæ infirmitatis; at in melius communari, solius opus est gratiæ, etc. »

68. Scripsit⁵ tunc pariter ad Georgium archimandritam, patrem Orthodoxorum monachorum monasterii S. Theodosii, ex quo progressus erat Stephanus Dorensis episcopus, qui pro Ecclesia Hierosolymitana bis cadem ex causa in Italia ad Romanum Pontificem legationis munere functus est. Iliis insuper adjecit alias litteras⁶ ad Pantaleonem quemdam, qui impedimento fuerat Stephano episcopo Dorensi, ne susceptam vicem Apostolice Sedis libere exercere valuisse: est earum exordium: « Semper quidem omnis hominum vita, etc. » Scripsit⁷ et ad Petrum virum illustrem maximeque pius, commendans dictum Joanneum Philadelphiae episcopum vicarium a se in Oriente institutum ad reparandas pastoribus destitutas Ecclesias ob Barbarorum clades illatas.

69. Sed alias ubiores dedit hoc etiam anno litteras⁸ ad eos omnes qui Hierosolymitanæ et qui Antiochenæ Ecclesiæ subjacerent sacerdotes, mo-

¹ Mart. Ep. vi. — ² Eccl. iv. — ³ Hebr. xi.

⁴ Mart. Ep. vii. — ⁵ Mart. Ep. viii. — ⁶ Mart. Ep. ix. — ⁷ Mart. Ep. x. — ⁸ Mart. Ep. xi.

nachos atque laicos, quos monet de facta Romæ in Concilio damnatione principum Monothelitarum hæreticorum, deque perperam facta ordinatione Macedonii Antiochiæ, et Petri Alexandriæ episcoporum itidem hæreticorum, qui et absque canonica ulla electione easdem Ecclesiæ primarias invaserant: cosdemque docet de legata vice Apostolicæ Sedis Joanni episcopo Philadelphia ad creandos episcopos et alios ministros Ecclesiasticos Ecclesiæ illis, quæ tum Hierosolymitano, tum etiam Antiocheno subditæ essent patriarchis. Sunl quidem litteræ graves et tanto dignæ Pontifice, vereque in omnibus et doctrina et spiritu Apostolicæ; sed acerrimæ illæ, quas idem Summus Pontifex dedit ad Paulum Thessalonicensem episcopum, eum eundem in hæresim lapsum, et alios in errorem inducentem, extra Catholicam communionem esse jubet, et sede deponit: quod factum est ab ipso Martino hoc anno, die prima Novembri Indictionis octavæ.

70. *Paulum episcopum Thessalonicensem hæsi inhærentem Martinus damnat, datis litteris eidem et elero.* — Cum enim dictus Thessalonicensis episcopus ad recens creatum Pontificem misisset ex more apocrisiarios una cum fidei confessione; ea perfecta, et hæretica inventa, a Martino rejecta est, sed excusaverunt eum apocrisiarii, pollicitique sunt ipsum eam accepturum fidei Catholicæ confessionem, quam ipse Martinus misisset: qua accepta, reversi sunt Thessaloniciæ; sed tantum abfuit ut infelix ille suum delestaretur errorem, et missam rectæ fidei confessionem integre profittendo susciperet, ut secum in errorem traxerit suos apocrisiarios, insuper et corruperit litteras Apostolicas, quibus Martinus ipse rectæ fidei confessionem conscripsit, ab iis quædam dolose auferrens, ut appareat ex his quæ tum ad eum, tum etiam ad Thessalonicensem Ecclesiam de ejus condemnatione conscripsil. Sic igitur horum gratia eidem juste Martinus iufensus, in eum iisdem litteris scriptam damnationis sententiam dicta die publice tulit: est earum exordium³: «Dominus ac Deus nosler Jesus Christus, etc.» In quibus multa præfatus de severitate divinae justitiae, qua etiam per ignorantiam patrata peccata, vel per oblivionem illapsa in animam Deus punit, in ipsum invectus, quod non per ignorantiam aut oblivionem peccaverit, sed prava animi affectione, subjicit ista:

71. «Manifeste enim secunda dogmatum luctuum transgressio, etiam primam voluntariam demonstravit, et ex prava meditatione sive sensu hæretico contra fidem a te factam fuisse, non ex involuntaria irruptione, aut corde non ficto. Nos igitur oportuit, creditum nobis onus Pontificalis ministerii reputantes, id est, providæ animarum curæ atque diligentia, nullatenus morari ac differre, cum tides a te proderetur, sed rigore canonis præcise utentes, ex prima interpellatione scriptum

tum una cum eo qui scripsisset damnare; ne rationalibus Domini ovibus mortiferum doctrinæ tuae porrigenis grameū, eas tecum per malam fidem mortilicaires, privaresque eterna secundum Chrlslum vita, pro quibus ipse animam suam posuit bonus pastor, et propter quas cælos inclinans, a Patris non discedens sinu venit in terram, ut perditam recuperans ovem, propriis humeris ad suum secundum naturam Patrem humaniter referret, ac per viseera misericordiæ cœlesti gregi connumbraret. Sed per longanimitatem sustinuimus, nec pœnam infliximus, acceptis misericorditer precibus Pithani episcopi et Ignatii diaconi tuorum apocrisiariorum, qui maxime asseverarent et affirmarent, ejusmodi litterarum involuntariam esse abreptionem, nec mentis ac certæ sententiae opus esse illam absurditatem dogmatis tui: unde et dicebant, statim ac sine mora a pejori dogmate in melius mutationem in te fore, si te (juxta illorum postulatum) de eo amanter monuissemus; cuius rei causa nos horlati sunt, ut tibi ostenderemus, nos ea, in quibus lapsus es, notasse. Quod utique per apocrisiarios nostros fecimus, rigorem canonis per charitatem omittentes, teque adhortantes, non tamen præcipientes omnino tanquam subjecto huic Apostolicæ Sedi, ut hue venires, teque canonice expurgares de his quæ initio creationis tuæ non pie docuisti.

72. «Sed curavimus (inquit Hieremias¹) Babylonem, et non est sanata: quoniam pervenit usque ad cælos iudicium ejus. Non solum enim ipse incorreclus mansisti, sed memoratos apocrisiarios nostros decepisti, idque erga eos fecisti, quod astutus serpens fecit adversus Adam, deserlorem una secum eum constituens, qui a Domino mandatum acceperat. Tu enim simili modo, ut serpens, eos induxisti ac persuasisti, ut extenderent manum, ac pro eo ut caperent de scripto nostro ad te in modum formulæ missio non matum quemdam ac promiscuum gustum, ut illuc, id est, de ligno transgressionis, sed puram et sinceram sanctorum Patrum confessionem: hanc enim pie ei scripto inseruimus ad animæ tuæ correctionem; tu eam a te repulisti, proque ea adulterine subiectisti absurditatis tuæ doctrinam, quo manum adjicerent. Quæ omnino tibi non profuerunt: tametsi visus es eos irretire multis sermonibus, et blanditiis labiorum protraxisti eos; at illi levitate clati seculi sunt, nescientes animæ sua periculum adire, quod iis fraudulenter struxeras. Verba enim fraudulentorum mollia, et feriunt intima viscerum. Nec audivisti dicentem²: Qui fudit foveam proximo, incidet in eam; et qui volvit lapidem, in se ipsum volvit; lingua enim mendax odit veritatem, os vero incusloditum facit ruinas. Quomodo igitur cum haec perpetraris in ipsos, et in exemplum formulæ perscriptum a nobis, et per ipsos ad te missum hortalu (ut dictum est) tuorum apocrisia-

¹ Mart. Ep. XII.

² Hierem. LI. — ² Prov. XXVI.

riorum, constituisti ad nos scribere, te ipsum decipiens, non nobis obrepens?

73. « Idcirco certiores facimus Patres, qui ubique terrarum sunt, quod ea quae visa sunt, ad effectum perdueentes, omni studio exposuimus nostram in Domino fidem. Sed audi quid princeps Apostolorum ad eum dicat, qui veritatem erat frustratus¹: Cur tentavit Satanás cor tuum, mentiri te Spiritui sancto? Non es mentitus hominibus, sed Deo. Ac simile aliquid fecisti ei, qui per Samuelem prophetam audivit a Domino²: Hoc dicit Dominus exercituum: Recensui quæcumque fecit Amalec Israeli». Et infra: « Pro eo ergo quod abjecisti sermonem Domini, abjecit te Dominus, ne sis rex. Dixitque Saul ad Samuelem: Peccavi. quia prævaricatus sum sermonem Domini et verba tua. At tu ejus quidem transgressionem imitatus es, confessionem vero transgressionis non es æmulator, nec dixisti: Peccavi: cum mutaveris Domini fidem, et deceperis nostros apocrisiarios. Super quo tibi propitius esse potero? Numquid³ super his non visitabo, dicit Dominus, et in gente tali non ulciscetur anima mea? Quamobrem hos quidem in cincre et sacco et afflictione animæ et corporum et lacrymis pœnitentiæ opprobrium ipsis a te illatum expurgare jussimus, quod non solum Apostolicam contempserint potestatem, sed etiam sapientem non audierint parabolam, quæ dicit⁴: Quando submiserit inimicus vocem suam, ne credideris ei: quoniam septem nequitiae sunt in corde illius.

74. « Te vero una cum hæreticis tuis litteris, id est, litteris Synodalibus, quæ et prius et nunc a te ad nos missæ sunt, sententia anathematis damnavimus, ex eo die qui scriptus a nobis ac definitus est, nempe a die prima præsentis mensis Novembris, Indictionis octavae, qua die missas a te Lubricas litteras accepimus, et condemnavimus; quoad ea quæ synodaliter a te gesta sunt, quæque prius ei quæ nunc tu cum omnibus, qui quomodocunque vel scripto vel sine scripto iis patrocinantur, aut ea defendunt, nobis consentiendo, damnetis et anathematizetis ut hæretica et vana. Primum quidem propter inhærentem in iis absurditatem reprehensibilium duodecim tuorum capitum, quæ tibi scripto nota feci, ut inexcusabilis sis, si censurem recuses. Deinde quod pium sermonem irritum facere in illis ausus es, impium vero dogma confirmare: qui hoc sustuleris, etc. » Quod per naturam voluntas et operatio salutis nostræ sit in Domino nostro Jesu Christo secundum utramque earum, ex quibus et in quibus est, naturaruim. « In quo proptersublatas ejusmodi pias voces, sine voluntate ac sine operatione, quinimo sine substantia ac sine existentia in utraque natura eum esse adstruxisti: quod enim est expers omnis substantialis voluntatis atque operationis destituitur

eliam ab omni substantiali existentia. Qui præterea sustuleris in präfato tuo secundo Synodali et hoc: « Omnia anathematizare quæcumque anathematizamus»: ut per hoc non solum eos etiam quos anathematizamus, nempe ipsas impiorum hæreticorum personas, anathematizare recuses (nam si dogmata a le non anathematizentur, perspicuum est te ne personas quidem nefariorum hæreticorum anathematizare; siquidem hæreseos ipsorum causa, nou causa naturæ eos anathematizamus) sed ut etiam omnem omnium errorem paganorum, Judæorum, hæreticorum in te confirmes. Si enim omnia omnium horum dogmata condemnamus, ut contraria et inimica veritati: tu vero omnia una nobiscum voce non anathematizas, quæ anathematizamus; consequens est, te horum omnium errorem confirmasse, qui a nobis sive ab Ecclesia Catholica anathematizatur.

75. « Qui igitur ista fecisti adversus Catholicam fidem, Neglexisti me (dicit Dominus) et oblitus es fœderis mei dicentis: Non transgredieris de omnibus sermonibus, quos ego præcipio tibi hodie, dextra, aut sinistra, ut eas post deos alios, ut colas eos». Et post aliqua: « Quapropter cognoscens cognosces (quemadmodum diximus) quod depositus sis ab omni sacerdotali dignitate et ministerio in sancta Dei Catholica et Apostolica Ecclesia: quoad sine ulla prætermissione, omnia quæ a nobis hic synodaliter sancita sunt ac definita, ad commendationem et confirmationem Catholicæ Ecclesiæ, videlicet dictorum sanctorum Patrum et universalium quinque Synodorum, scripto confirmes, et nobiscum confitearis in uno sancto et consubstantiali et adorandæ Trinitatis Deo Verbo etc. » Quæ sunt superius repetita fidei Catholicæ sacra dogmata de duabus voluntatibus et operationibus una simul cum damnatione damnatorum in Romana Synodo hæreticorum, et editorum per imperatorem de fide scriptorum. Et in fine ista:

76. « Tantum cognosce iniquitatem tuam, quia in Dominum Deum tuum impie egisti, et effudisti vias tuas ad alienos fidei. voci autem meæ non obedisti, dicit Dominus. Nam cognitio rerum tuorum conciliabit tibi celerem in iis correctionem, maxime, si una cum proprio dogmatis errore corregas etiam quod in sacros canones peccasti: eos enim irritos facere ausus es, qui te ipsum per proprias litteras non confessus sis ut subditum huic Apostolice Sedi vicarium». Dictum est superius sœpe, episcopos Thessalonicenses fuisse vicarios Apostolice Sedis. Ac demum: « Qui igitur, inquit, in utroque lapsus es, utrique studeto convenienter mederi: non enim aliter habebis perfectam a nobis veniam, nisi in utroque nobis correctionem tuam exhibeas». Hactenus Martinus papa ad Paulum Thessalonicensem episcopum. Dedit vero et alias litteras eodem arguento conscriptas ad Thessalonicensem Ecclesiam de damnatione ejusdem Pauli ipsorum episcopi, quarum est exor-

¹ Act. v. — ² I. Reg. xv. — ³ Hier. v. — ⁴ Prov. xxvi.

dium¹ : « Universitatis opifex Dominus noster Jesus Christus, etc. » Ubi fusius recensisit ejusdem damnationis causis, ad postremum haec habet :

77. « Quocirca et vos, charissimi, hujusmodi nostram pro vobis scientes sollicitudinem, et edocti diligenter a divinitus inspiratis Scripturis², quod nulla est participatio iustitiae cum iniuitate, nec societas lucis ad tenebras, nec conventio Christi ad Belial, nec pars fideli cum infidelibus, neque consensus Orthodoxorum cum haereticis : omni custodia custodite cor vestrum, nullam participationem habentes, nec societatem, nec consencionem, nec connexionem cum hujusmodi homine : ac ne ulla ratione assentiamini ejus doctrinæ : sed assidue permanentes in sanctissima nostra fide, servite Deo in conscientia pura. Synaxis autem ministerium perficiant vobis qui ibi sunt presbyteri et diaconi, qui diligenter et acceptabiliter rectam Catholicæ Ecclesiæ nobiscum doctrinam suscipiunt, quæ nuper ad vos a nobis scripta est : et abjicientes omnem haeresim ac novitatem, quæ ab Apostolica prædicatione condemnatur : quousque (ut dictum est) ille sua corrigit, aut alius pro illo canonice eligatur pastor bonus ac verus, qui que animam pro ovibus ponat, imitatione principis pastorum Christi, in loco pascuae vos collucans, et super aquam refectionis educans. Ipse autem, qui nos vobiscum confirmat in divinissima ejus confessione, qui que unxit nos ac signavit, deditque arrhabonem spiritus in cordibus nostris, sanctificet vos perfecte, spiritumque vestrum, et animam et corpus integra atque irreprehensibilia custodiat, recepturos in sæcula sæculorum quæ reprobavit diligentibus eum. Amen ». Haec ad Thessalonicenses Martinus.

78. *Martini papæ in adversis animi robur invictum.* — Hic jam finis rerum ab eo gestarum præsentis anni : quibus plane declaravit, non immuni vigorem et robur Apostolicae Sedis, licet principum et collegarum destituatur auxilio majorum antistitum ; imo eo magis corroborari, augerique quo minus humanis appareat fulta præsidii, utpote quæ non humanis, sed divinis noseatur regi ac gubernari consiliis, atque fulciri subsidiis. Vides enim (quod st̄p̄ ob oculos considerandum proponimus) præsentis temporis Ecclesiæ statum, pati eam persecutionem in Oriente et Africa atque in insulis a Saracenis, direque vexatain. Intueris pariter fidem Catholicam ab imperatoribus Orientis æque duram palii pressuram, eorumque auctoritate et potentia insultare perversos haereticos. Conspicis itidem quatuor præcipias sedes patriarchales ab haereticis invasas, Paulum haereticum præsidere Constantiopolis, Petrum Alexandriae, et Macedonium Antiochiae, æque haereticos earundem sedium invasores, titulo episcopi usurpati, in eos intrusos degere : contemplaris et carentem antistite Hierosolymam ab haereticis labefactatam, ita ferente infelici tem-

porum conditione; paucos vero reliquos remansisse Catholicos, cosdemque persecutione vexatos : sed quod supremum omnium malorum existimari debuit, vides et ipsum Romanum Pontificem quæstitum ad necem, sub gladio exarchi, nisi Dominus supposuisset manum suam, periclitantem.

79. Sed in his omnibus tantum absfuit ut Martinus animum desponderet, ut magis magisque (nt vidisti) erigeretur, spiritusque maiores sureret; cum alioqui non ignoraret, quæ sibi ab imperatore haereticæ instigatione ejus lateri inbærentium jugiter haereticorum pararentur : utpote qui functus (ut dictum est) munere Apostolicæ Sedis apocrisiarii Constantinopoli optime nosset ingenia hominum, et audaciam haereticorum, jamque futurorum malorum præludia satis superque in Olympio perceperisset. His, inquam, forti animo Martinus contemptis, nihil veritus quæcumque imminerent ingentia undique pericula, non defuit officio, nec cessit vel latum unguem adversariis in ipsum (ut in Stephanum Judei) dentibus stridentibus, cum præsertim (quod magis mireris) idem Martinus gravi corporis infirmitate eodem tempore teneretur : etenim morbo laborasse a mense Octobri anni hujus usque ad tempus quo ab Urbe ejectus est, idem ipse testatur in Epistola ad Eliterum¹. Quæ autem post haec adversus eum gesta sint per haereticum imperatorem, usum ad mala omnia Theodoro Calliopa atque haereticæ misso exarchio in Italia in post sublatum morte hoc anno Olympium, anno sequenti dicturi sumus.

80. *Pars librorum Moralium S. Gregorii divinitus revelata.* — Hoc eodem anno, qui ultimus censetur Chindasundi regis Hispaniarum, cum idem sanctus Martinus Romanus Pontifex sedere cœpisset, contigisse fertur revelatio divinitus facta librorum Moralium S. Gregorii papæ : describemus eam totidem verbis, quibus esse conscripta reperiatur : quam si præ vetustate pannis obsitam invenies, ne horrescas, sed illis exutis, nudum senum veritatis candore et simplicitatem nitentem considera, utpote cui merito scriptores omnes Hispaniarum res prosecuti absque controversia ulla subscriptabant : sic enim se habet² :

81. « Hic (rex Chindasundi) Taionem Cæsar-Augustanum episcopum ordinis litteraturæ satis imbutum, et amicum Scripturarum, Romanum ad suam petitionem pro residuis libris Moralium ualiter porrigit destinatum. Qui dum a papa Romense de die in diem differretur in longum, quasi in archivo Romanæ Ecclesiæ præ multitudine quæsitorum facile nequaquam reperirent libellum : Dominum, pernoctans, et ejus misericordiam, ad vestigia beati Petri Apostolorum principis, depo-scens : ei scriinium, in quo tegebatur, ab Angelo manet ostensum. Quo mox se papa ut prævidit reprehensum, cum nimia veneratione ei adjutoria tribuit ad conserendum, et Hispanis eum transmisit ad

¹ Mart. Ep. XIII. — ² 2. Cor. vi.

¹ Mart. Ep. xv. — ² Exstat apud Conc. Tolet. vii in fin.

relegendum : quia hoc solum ex beati Job libris expositum relentabant, quod per beatum Leandrum Hispalensem episcopum funeral advectum, et olim honorifice deportatum.

« Requisitus vero et conjuratus est Taio episcopus a Martino primo papa Romano, quomodo ei tam veridice fuisse librorum illorum locus ostensus : hoc illi post nimiam deprecationem cum nimia alacritate est fassus : Quod quadam nocte se ab ostiariis Ecclesiae B. Petri Apostoli expeditum esse excepit. Atque ubi hoc reperit impetratum, noctis medio, cum se nimiis lamentis ante B. Petri Apostoli loculum ficeret cernuum, luce cælitus emissâ, ita ab inenarrabili lumine tota Ecclesia extitit perlustrata, ut nec modicum quidem lucerent Ecclesiae candelabra, simulque cum ipso lumine una cum vocibus psallentium et lampadibus relampantium introire sanctorum agmina. Deinde ubi horrore nimio extitit territus, oratione ab eis completa, paulatim ex illa sanctorum curia duo dealbati senes egressum in ea parte, qua episcopus in oratione degebat, cœperunt dare præpendulum. At ubi eum reppererunt pâne jam mortuum, dulciter salutatum reduxerunt ad proprium sensum. Cumque ab eis interrogaretur, quam ob causam tam grande extaret fastidium (fastigium), vel quis ab Occidente properans tam longum pelierit navigatorum : hoc et hoc ab eo quasi insciâ relatum auscultant opere prelum. Tum illi multis eloquii consolato, opporlunum ubi ipsi libri latebant, ostenderunt loculum.

82. « Igitur sancti illi, quæ esset sanctorum illa caterva eos tam claro cum lumine concouitatum, responderunt dicentes. Petrum esse Christi Apostolum, simulque et Paulum invicem se manutinentes, cum omnibus successoribus Ecclesiae in illo loco requiescentibus. Porro ubi et ipsi requisiti fuerunt, qui domini essent qui cum eo tam mirabile habebant colloquium : unus ex illis respondit, se esse Gregorium, cuius et ipse desiderabat cernere librum, et ideo advenire, ut ejus admuneretur tam vastum fastidium, et auctum redderet longissimum desiderium. Tunc interrogatus si tandem in illa sancta multitudine adesset sapiens Augustinus, eo quod ita libros ejus, sicut et ipsius sancti Gregorii semper ab ipsis cunabulis amaret legere : satis providus hoc solunmodo respondisse refertur : Vir ille clarissimus et omnium exspectatione gratissimus Augustinus, quem queris, alias (altior) a nobis cum continet locus ». Quod enim non nisi qui in ea Basilica sancti sepulti essent, eidem dicantur apparuisse, de Augustino videtur esse responsum alio cum loco detentum : sive corrigendum, quod habetur, altiori cum loco detentum : alioquin quomodo verum dici potuit Augustinum eminentiori loco in cælo positum, cum ipsi Apostolorum principes et alii complures martyres Pontifices in eadem sepulti Ecclesia ea tunc visione apparuerint ? Sed pergit auctor : « Certe ubi ad eorum pedes cœpit proruere, unicus ab oculis ejus, ostiariis

et ipsis terrilis, simul cum luce evanuit vir ille sanctissimus. Unde et ab eo die a cunctis in eadem Apostolorum Sede venerabilis Taio extitit gloriosus, qui antea despiciabatur ut ignavus ». Hactenus scriptio, quam recensitam habes in appendice ad septimanum Synodus Toletanam.

83. Sed quinam erant libri illi quos in Hispania desiderari adeo dolebat Cæsarangustanus episcopus ? ex Epistola ejusdem sancti Gregorii ad Leandrum possimus intelligere : ubi haec leguntur¹ : « Quia longo terrarum spatio disjunctum te videre nequeo : unum quod mihi de te dictavit charitas, fecit ut librum regule pasloralis, quem in episcopatus mei exordio scripsi, et libros quos in expositionem beati Job jam dudum me fecisse cognovisti, sanctitati tuae cum communi filio Probino presbytero veniente transmittenrem. Et tuæ quidem charitati in eo opere tertiae et quartæ partis Codices non transmisi : quia eos solunmodo invenio, quos ex eisdem partibus Codices iam monasteriis dedi. Hos itaque sanctitas tua studiose percurrat, etc. » Sic igitur vides caruisse Hispanos prima et secunda parte Moralium : nec mirum, haud facile eos libros a Martino Pontifice inveniri posuisse, qui neque ipsi Gregorio adeo facile præmanibus essent, ut eos mitterent ad Leandrum, ad quem ipsum integrum inscripsisset opus : nec alias partes ejusdem operis reperiatur, nisi eas, quas (ut) monasteriis tradidisset.

84. Corrigendus est Rodericus² Toletanus, dum ait, negligentia Hispanorum perditam esse illam partem librorum Moralium, pro qua invenienda suscepit protectionem Romanum Taio Cæsarangustanus episcopum. Sed in eo nec in nobis arridet, dum ait, a Concilio septimo Toletano ejusmodi Romanum esse decretam legationem : siquidem dictum Concilium contigit celebrari ante biennium, anno mirum Domini sexcentesimo quadragesimo sexto quo tempore needum Taionem pulo creatum adhuc fuisse Cæsarangustanum episcopum, qui ultimo pâne loco ut junior reperitur subscriptus octavo Concilio Toletano. Sed et illud in historico Ambrosio miratus sum, id dicere accidisse sub Theodoro Romano Pontifice, cum scriptio illa a Garzia viro accuratissimo fidelissime reddita, sub Martino papa id accidisse testetur.

85. *De Chindasundo rege Hispaniarum piissimo.* — De codem autem rege Chiudasundo tradunt, eum, ubi rexisset annos sex et menses octo, cessisse regnum filio. Hæc insuper habet de eo Rodericus Toletanus : « Iste a Romano Pontifice obtinuit privilegium, ut secundum beneplacitum Pontificum Hispanorum priuaria dignitas esset Toleti, sicut fuerat ab antiquo ; et per multas Synodos cum episcopis celebratas Ecclesiam eruditivit. Itujus tempore ab omni perturbatione Hispania conquevit, adeo ut nullus in ea infidelis reperiatur, vel qui

¹ Greg. l. iv. Ep. xlvi. Indict. xiii. — ² Rode. Tolet. de rebus Hisp. l. II. c. 20.

arma sumeret rebellandi. Libros sanctorum Patrum diligenter fecit perquiri, et instituta beati Isidori firmiter observari. Hic perfidum Theodiscum Hispalensem episcopum Synodali sententia in exilium misit, et dignitatem primariam, quam ab antiquo habuerat, totius approbatione Concilii Tolitanæ Ecclesiæ confirmavit ». Ilæc ipse.

Eluxit præterea ejusdem regis munificentia in monasteriis locupletandis, ut patet ex veteri memoria donationis ab eo factæ monasterio Complutensi, quod una cum aliis S. Fructuosus abbas his diebus erexit, qui nobilis genere egregia sanctitate illustravit Hispanias.

86. Exstat ejusdem regis memoria dignum Epiaphium sepulcro Recivergæ reginæ conjugis inscriptum his versibus¹:

¹ Recit. Ambros. Moral. bist. Hispan. l. xi. c. 28.

Si dare pro morte gemmas licuisset et aurum,
Nulla mihi poterant regum dissolvere vitam.
Sed quia sors una evicta mortalia quassat,
Nec præmium redimit reges, nec fletus egentes:
Hinc ego te, conjux, quia vincere fata nequivi
Funere perfunctam sanctis commendo tuendam:
Ut cum flamma vorax veniet comburere terras,
Cœtibus ipsorum merito sociata resurgas.
Et nunc cara mibi jam, Reciverga, valeo:
Quodque paro feretrium rex Cindus Suinthus, amato.
Junge defleta. Restat et dicere summam
Qua tenuit vitam, simul et connubia nostra.
Fœdera conjugii septem fere duxit in annis,
Undecies binis ævum cum vienisibus octo.

Defuncto autem hoc anno (ut dictum est) ipso rege, in locum ejus successit Reccesuinthus, de quo saepè inferius sermo erit.

Anno periodi Græco-Romanæ 642. — Anno Æræ Hispan. 687. — Anno Hegiræ 29, inchoato die 14 Septemb. Fer. 2. — Jesu Christi 649.

— Martini I papæ 1. — Constantis imp. 9.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus: *viii post consulatum Constantis Aug. vi.*

2. *S. Theodoro PP. succedit S. Martinus.* —

Ad num. 1 et seq. Theodorus papa post Pyrrhum et Paulum Monothelitas damnatos, humanis ereptus est hoc anno, ut inter omnes convenit, et « sepultus est ad beatum Petrum Apostolum sub die secundo idus Maii », ut habet Anastasius, qui dicit eum sedisse *annos sex, menses quinque, dies xviii*, uti etiam in Orderico lib. 2, Reginone, Hermanno Confracto, Abbone, Catalogo Vaticano-Palatino, atque Catalogis legitur. Rectius tamen unum ex exemplaribus MSS. Thuaneis, et aliqui Catalogi toco dies *xviii*, numerant dies *xix*. Quæ lectio præferenda; cum *Theodorus* an. *DCLII*, die *xxiv* Novembris consecratus fuerit, ideoque sederit annos sex, menses quinque, dies *xix*, die emortuali, qui fuit decimus tertius mensis Maii, excluso: dies enim *xiv* Maii quo et aliquibus Martyrologiis, ut videre est in Actis sanctorum Bollandianis ad diem *xiv* Maii, inscribitur, dies est ejus sepulturæ, non

vero obitualis, ut ex duratione vacationis Sedis colligitur. Cessavit episcopatus *dies quinquaginta duos*, ut habent omnia exemplaria Anastasii, tam excusa quam manuscripta et Martinus Polonus in Chron. Quapropter sanctus *Martinus de civitate Tudertina in provincia Tuscæ*, ordinatus est die quinta mensis Julii in quam Dominicæ ineidebat. Nam a die *xiii* mensis Maii, quo *Theodorus* obiit, quique ab Anastasio excluditur, ad diem *v* Julii, dies *lvi* interponuntur. Baronius *Theodoro* annos *vii*, menses *v*, dies *xx*, contra omnium antiquorum fidem attribuit; verum aliter facere non potuit, ut annum inter pontificium, quod post mortem *Honorii* contigit, a se abdicatum inveniret. Perperam etiam scribit, vacasse Sedem mensem unum et dies sedecim, ut ex dictis liquet. Denique non audiendus Papebrocius in Conatu Chron. qui inter pontificium contendit fuisse dierum *liv*, et Martini ordinationem competere in diem *xiv* Junii; eum utrumque Anastasio aduersetur (1).

3. *Synodus Lateranensis.* — A num. 3 ad 37.

(1) Quandoquidem dies quo Martinus obiit satis exploratus est, cum ab auctoribus coævis cum die *xvi* Septembri componatur; annusque pariter ex Indictione ab iisdem scriptoribus signata non latet, ut ex Pagio ad A. 654, 2, liquet; nec denique quidquam dissidii occurrat in assigrando Sedis tempore in Anastasii Codicibus, ne excepto quidem nostro probatissimo Licensi in exordio sequentis sæculi scripto, ut in Nota ad A. 731, 1, probabimus; quandoquidem, inquam, ita res habet sese, non satis consulte epocham hanc Pagius deseruit. Ponamus igitur S. Martini obiisse anno *DCLV*, die *xvi* Septembri, quæ forte dies fuit sepulturæ, cum die precedenti interiorre potuerit; ponamus insuper sedisse

Postquam *Constans* imperator electioni *sancti Martini* consensit, nihil pratermisit, ut *Typi* confirmationem ab eo extorqueret. Verum *Martinus*, ut *Typum* et *Monothelitas* damnaret, *Synodum Lateranensem* convocavit, quæ cœpta fuit die quinta mensis Octobris, et Vigilia omnium Sanctorum absoluta. Eadem interfuerent centum et quinque episcopi, constatque quinque Secretariis seu Consultationibus totidem diebus confectis ac xxv canonicis. Erat *Secretarium* aedicula seu camera vice exedræ templo seu ædi sacrae adjuncta, in qua Ecclesiæ ministeria recondebantur, et sacerdotes ac clerici priusquam ad sacra procederent, vestes Ecclesiasticas induabant. In iis Secretariis Synodos sœpe habitas fuisse ex earum Actis discimus. Tanta autem semper fuit hujus Concilii auctoritas, ut post quinque Synodos generales in Professionibus fidei a Pontificibus Romanis olim fieri solitis, memoraretur. Hinc in libro Diurno Romanorum Pontificum cap. 2, tit. 9, formulæ tres earumdem Professionum recitantur, et in tertia, quæ post ordinacionem a Pontifice Romano fiebat, non solum confitetur Pontifex se quinque Synodos generales, ac præterea *sextam nuper*, ut ibi dicitur, congregatam custodire; sed etiam cuncta Decreta Pontificum Apostolicae Sedis, « *Præsertim* quæ a sancta memorie Martino universali papa, ad confirmationem prædictarum quinque Synodorum definita sunt atque decreta ». Quibus ex verbis manifestum fit, usum istum adjiciendi scilicet post assertionem quinque universalium Synodorum, confessionem Synodi Lateranensis sub Martino, non tantum durasse usque ad promulgationem sextæ OEcumenicæ Synodi, ut putavit Baronius num. 65, sed etiam postquam sexta Synodus promulgata fuit. Primi Secretarii titulus est: « In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, imperii domini Constantini piissimi Augusti anno nono, sub die tertio nonas Octobris, Indictione octava ». Titulus vero quinti et ultimi his verbis incipit: « In nomine D. Dei Salvatoris nostri J. C. imperii domini Constantini piissimi Augusti anno ix, sub die pridie kalendas Novemb. Indict. viii ».

4. *Episcopus Aquileiensis et legatus episc. Ravennæ Synodo intersunt.* — Constat ex Secretario primo *Maximum* episcopum Aquileiensem huic Concilio interfuisse. Quod vero neque Mediolanensis, neque alii Galli et Cisalpini episcopi interfuisse legitur, inde contigisse putat Baronius num. 8, quod *Rotharis* Langobardorum rex Arianus tunc Italiam infestaret, et transitus ubique difficilis esset; de quo bello agit Paulus lib. 4, cap. 47. Verum cum *Rotharis* ante triennium vita dececerit, haec conjectura locum habere non potest. Quare hujus

absentiæ causa ignoratur. In primo Secretario dicitur, auditam esse legationem *Mauri episcopi Cæsenatis* pro archiepiscopo Ravennate, quem Maurum sanctitate celebrem fuisse putat Baronius n. 13, eujus nomen ad diem xx Januarii Martyrologio Romano inserbitur, et hujus Vitam scripsit B. Petrus Damiani anno circiter MXXXII demortuus, qui fatetur pauca sibi de hoc sancto comperita, atque: « Quidam antiquus admodum senex, et corpore marcescente jam tremulus, nostris nuper temporibus extitit, qui se vidisse hujus B. Mauri nepotem, Constantium videlicet nomine, episcopum Cæsenatis Ecclesie testabatur ». Bollandus ad eundem diem recte conjicit, fortasse vetulum illum, *nepotem Mauri* vocasse Constantium, quod ejus ortus esset stirpe. Nam si, ut in taudata Vita dicitur, Maurus ante episcopatum « virtutum gradibus ad alta concenterit, et in sanctæ conversationis studio non segniter vigilarit »; necesse est eum saltem a decenio continentis vitæ se dedisse, ante tempus illud *Constantii* patrem natum esse, atque ideo inter patrem et filium trecentos et amplius annos vitæ distribuendos esse, quod nullus sibi persnaserit. Quare duo Mauri episcopi Cæsennenses omnino distinguendi. Ita Bollandus, Ughellus tom. II Italie Sacrae in episopis Mutinensis asserit, *S. Maurum*, eujus Petrus Damiani Vitam scripsit, fuisse episc. Mutinensem, an. DCXXXIV.

5. *Legatio Martini PP. ad reges Francorum post Synodum habitam.* — A num. 37 ad 46. Fridesodus in Vita sancti Audoeni Rothomagensis episcopi asserit, *Martini* papam, priusquam Concilium Lateranense convocaret, legatos in Franciam direxisse: « Nec mora, inquit, continuo ad regem Francorum legationem mittens rogat, ut sibi viros in fidei puritate fundatos, verbo et sapientia providos quantocius dirigere dignaretur, quatenus cum ipsis et cunctis Italiae præsulibus, Domino auxiliante, aliquod antidotum contra venenum tante pravitatis porrigitur tentaret, etc. » Sed Andoenus, cui potior fides habenda, scribit in Vita sancti Eligii, legationem a Martino missam Synodo Lateranensi jam habita. Audoeni verba recitat Baronius n. 37, atque optasse *Martini* ac petuisse a Francorum regibus, *Clodoveo* et *Sigiberto*, præcipuos Romanum immitti Gallicanos episcopos, quibus Apostolica legatio credi posset, ut per eos quæ Romæ gesta essent, in reliquis Galliarum provinceis innotescerent. At ex ipsis papæ litteris ad *Amandum Tractensem* episcopum datis, quas exhibet Baronius, patet, Martini consilium aliud non fuisse, quam ut episcopi, quos reges Francorum Romanum misissent, Apostolica legatione apud imperatorem in Oriente fungerentur, et quæ statuta fuerant in Concilio La-

annis VI, mense I, diebus XXVI, iisque demplis ab eodem anno DCLV, XV Septembris et ulroque termino excluso, redditur annus DCXLIX, dies XIX Julii quæ in Dominicam incidit. Hoc vero exordium Martini statuendum.

Hac supputandi ratione instituta, definitioque inter pontificis Theodororum inter et Martini ad dies LII, ejusdem Theodori emortualem diem ad XXVIII seu XXVII Maii referendum intelliges. Rursus vero si ab anno DCXLIX, die XXVII Maii dempseris annos VI, menses V, dies XVIII, quod illi assignant summo consensu Anastasia Codices, atque terminum utrumque excludas, supererit annus DCXLII, dies VIII Decembris, quæ tunc incidit in Dominicam, adeoque et auspicio Theodori sacerdotio erat aptissima.

MANSI.

teranensi cum aliis Synodalibus apicibus, Constanti Augusto præsentarent, ut videre est apud Baronium num. 44. Misit itaque *Martinus* Acta Synodi ad *Clodoveum* regem, ut liquet ex citata Vita sancti Eligii, ubi regis Francorum nomine intelligentus *Clodovens*, qui in Neustria et Burgundia regnabat; sed misisse etiam ad *Sigibertum Austrasiæ* regem, ad quem pertinebat civitas Trajectensis, cuius sanctus *Amandus* episcopus erat, patet ex litteris Martini papæ ad eumdem Amandum num. 44 apud Baronium jam citato.

6. *S. Amandus post triennium abdicat episcopatum Traiectensem.* — Scripterat sanctus *Amandus* ad *Martinum* papam, presbyteros seu diaconos suæ diœcæsos post suas ordinationes in lapsu inquinari, ideoque velle se pastorale obsequium pro eorum inobedientia deponere, et vacationem ab episcopatus laboribus eligere, nt fusi narrat *Martinus* in suo ad *Amandum* responso, quo petitionem ejus denegat, cumque monet, ut presbyteros, et alios Ecclesiastici officii ministros, quos post ordinationem apostolas fieri contigerit, a gradu depoñat, et pristinæ dignitatis recuperandæ spe penitus ablata, eos remittat ad laicam communionem juxta canones pridem constitutos, qualis est nomus primæ Synodi Aurelianensis, quo statuitur. « Ut si diaconus aut presbyter crimen capitale commiserit, simul et officio et communione pellatur ». Has sancti *Martini* litteras post celebratam Synodus scriptas hoc ipso anno recipere poluit *Amandus*, et episcopatum abdicare. Baudemundus enim in sancti *Amandi* Vita apud *Mabillonum* sæculo II Benedictino num. 17, de episcopatu a *Sigiberto* rege concesso *Amando* loquens, ait: « Coactus a rege ac sacerdotibus, pontificalem suscepit cathedram : sicque per triennium fere vicos vel castra circumiens, verbum Domini constanter omnibus prædicavit. Multietiam (quod dictu quoque nefas est) sacerdotes atque levitæ prædicationem illius respuentes audire contempserunt : at ille secundum Evangelii præceptum, pulvere de pedibus in testimonium executiens, ad alia properabat loca ». Cum itaque sanctus *Amandus* anno sequenti episcopatum deseruerit, illumque per triennium fere tenuerit, patet eum antistitem Traiectensem renuntiatum anno sexcentesimo quadragesimo septimo, ut recte observavit *Henschenius* ad diem VII Februarii, in Commentario prævio ad Vitam sancti *Amandi*, eique tunc sanctum *Remaclum* successisse, perperamque Cointium *Remacli* ordinationem usque ad annum sexcentesimum quinquagesimum tertium distulisse; quod, ut ibidem n. 13, ait, in quibusdam Kalendariis ordinatio *Remacli* notetur ad diem tertium nonas Februarii, qui dies eo anno in Dominicam cadebat. Nam, ut saepius monuimus, natatia sanctorum, consecrations episcoporum, et dedications Ecclesiarum saepius in Martyrologiis aliis diebus notantur, quam quibus contigerint, et pro episcoporum libitu ac Ecclesiarum commodo hujusmodi dies saepè mutati fuere, aut denique

longo tempore postquam eæ solemnitates peractæ fuerant, aut sancti mortui vel translati, de illis intentio facta est in Kalendariis.

7. *Olympius exarcha Romam venit.* — A n. 46 ad 58. Usque ad præsentem annum, eumque jam in finem vergentem *Plato* exarchatum Italiae administravit, ideoque per annos fere quinque. Anastasius enim, ubi locutus est de Synodo Lateranensi, ait: « Ipsi diebus direxit imperator in Italiæ Olympium cubicularium, et exarchum ad regendam omnem Italiæ », additque imperatorem eidem injunxisse, ut quoscumque inveniret sibi in *Typo* assentientes, subscribere juberet, et si Romanum exercitum hinc sententia adstipulantem sicuti sibi suggesserat *Plato* patricius et exarchia, inveniret, *Martinum* etiam ipsum idem facere cogeret: sin minus quiesceret, donec exercitum majorem Romano, Ravennatique confecisset. « Qui prædictus *Olympius* veniens in civitatem Romanam invenit sanctam Romanam Ecclesiam coadunatam cum omnibus episcopis Italiæ, seu sacerdotibus, vel clero », inquit Anastasius. Quare cum Concilium Lateranense, de quo Anastasii verba intelligenda, mense Octobri celebratum fuerit, eo etiam mense *Olympius* Constantinopoli missus Romam adventavit. *Baronius* vero, qui anno superiori n. 41, scribit eo anno *Olympium* subrogatum fuisse in locum *Platonis*, supponit illum hoc anno Ravenna ad imperatoris mandata de *Typo* comprobando exponenda Romam petuisse. Gesta Romæ ab *Olympio* adversus *Martinum* *Baronius* ex *Anastasio* narrat. Verum cum in Epistola, quam idem *Martinus* papa post absolutum Concilium Lateranense ad *Constantem* imperatorem scripsit, quamque *Baronius* recitat num. 52 et seqq. nullam de violentia sibi ab exarchio illata mentionem faciat, appetit *Olympium* in sanctum Pontificem non sœviisse, nisi post datam illam Epistolam ad imperatorem, ideoque illius persecutionis relationem post S. *Martini* Epistolam reponendam fuisse.

8. *Petrus Alex. et Macedonius Antiochiae episcopi hæretici.* — Ad num. 69. *Sanctus Martinus* Epistola xi ad Ecclesiam Hierosolymitanam et Antiochenam scripta nuntiat, Monothelitarum hæresim in Concilio fuisse damnatam, ordinationemque *Macedonii* Antiochiae, et *Petri* Alexandriæ perperam esse factam. Ex quo intelligimus *Cyro* episcopo *Alexandrino* Monothelitarum patrono, quem *Heracleonas* Augustus anno DCXL, in sedem Alexandrinam restituit, ut ibidem ostendi, anno incerto mortuo, *Petrum* eadem hæresi infectum successisse. Auero *Macedonius* subrogatus fuerit in locum *Anastasii*, in obscurò est; sicuti et an idem *Anastasius* sede in Antiochenam occuparit, qua de re supra actum.

9. *Olympius exarcha hoc anno mortuus non est.* — Ad num. 79. Quia *Theodorus Calliopa*, qui jam exarchia Italiæ per breve tempus fuerat, exceptit *Olympium*, et sanctus *Martinus* in Epistola xv asserit, *Calliopam* missum esse cum Ravennatensi

exercitu ad se comprehendendum, Baronius, qui autumavit, eam Epistolam anno sequenti scriptam esse, interitum *Olympii exarchæ* hoc anno consignavit. Verum eo anno tantum DCCLII data, ut anno sequenti videbimus, ideoque *Olympii* præfectura usque ad illum circiter annum extendenda; eo magis quo verosimile non est *Olympium*, qui mense Octobri hujus anni Romam Constantinopoli venit, et postea cum exercitu in Siciliam adversus Saracenos profectus est, ut tradit Anastasius, nequidem anno sequenti mortuum esse.

10. *Inventio Librorum Moralium S. Gregorii.* — Ad num. 71 et seqq. In Appendice Concilii Toletani VII, anno, ut creditur, DCXLVI celebrati, ab auctore anonymo conscripta legitur, *Chintasuintum Hispaniarum regem* in Toletana urbe Synodale Decretum triginta episcoporum anno regni sui quinto cogendum indixisse, et *Taionem Cæsarangustannum* episcopum Romanum misisse ad obtinendos a Pontifice Romano libros Moralium sancti Gregorii Magni, qui in Hispaniis non reperiebantur. Cumque a Summo Pontifice de die in diem differretur, quasi in bibliotheca non possent reperiri, pius episcopus, ut ibidem legitur, in Basilica SS. Petri et Pauli noctem unam in Orationibus traduxil insomnem, ac circa medium noctis eorumdem Apostolorum visione locus, in quo fibri illi delitescebant, ei revelatus est. Requisitus *Taio* a Martino primo, quomodo locens ille eidem fuisse ostensus, eam revelationem ei declaravit. Verum *Chintasuintus* ante Pontificatum sancti Martini *Reccesuinthum* filium in totius regni consortium adscivit, ideoque ante præsentem annum, quo Jan Reccesuinthus regnabat, libri Moralium sancti Gregorii inventi, si id anno quinto *Chintasuinti* contigit. Hinc in omnibus editionibus eorumdem librorum ea quidem res narratur expresso Chintasuinti, sed Pontificis Romani suppresso nomine. Vasæus in Chronico affirmat, id accidisse Theodoro vel Martino Ecclesiam Romanam gubernante, et Rodericus lib. 2. cap. 20, nomen Pontificis Romani etiam facet. Denique Mariana lib. 6, cap. 8, asserit, famam esse, et antiqua monumenta declarare, *Chintasuintum ad Theodorum Romanum Pontificem* ablegasse *Taium episcopum Cæsaraugustanum*, ut Gregorii Magni Moralia conquireret, quod et Ambrosius Morales a Baronio landatus habet.

11. *Incertum sub quo Pontifice Romano.* — Ex his colligo primo, hujus legationis relationem aliquot sæcula, postquam peracta est, litteris mandatam fuisse; cum in laudata Appendice dicatur id contigisse, Martino Romanam Ecclesiam regente, in monumentis vero a Roderico, Vasæo, et Mariana lectis, Pontificis Romani nomen non exprimatur, indeque recte Vasæus, Moral s, et Mariana non sub Martino, sed sub Theodoro hanc legationem obitam censuerunt. Secundo, hanc legationem decretam

esse in VII Concilio Toletano, quia illud vulgo dicitur *Concilium triginta episcoporum* modo scilicet loquendi rotundo ac perfecto. Eidem enim episcopi tantum XXVIII interfuerere. Unde in Annalibus Ecclesiast. hæc legatio debet immediate recitari post Concilium VII Toletanum. Tertio, ad hanc legationem obenndam *Taionem*, qui eidem Concilio non interfuit, cæteris episcopis prælatum fuisse, quia, ut in citata Appendice habetur, erat *ordinis litteraturæ* satis imbutus et amicus Scripturarum, et tam *libros* divi Augustini, quam et *ipsius sancti Gregorii* semper ab *ipsis incimabulis* amaverat legere, quod perspicuum est, inquit Mabillonius tom. II Veterum Analect. pag. 73, ex quinque libris Sententiarum, quorum maximam parlem ex meritis Gregorii centonibus *Taio* conflavit, supplemento ex Augustini libris petito. Quæ de rebus Theologicis sententiarum Collectio facta ex Patribus prima videtur, ad cuius fere exemplum *Petrus Lombardus*, aliisque alias condiderunt. Hanc Collectionem ait Mabillonius se invenisse in egregio Codice Bibliothecæ Thuaneæ ante annos CCC descripto, ex quo Præfationem *Taionis* ad *Quiricum* Barcinonensem antistilem, in *quinque libros Sententiarum a se collectos*, ex operibus sancti Gregorii papæ retulit, cum responsione *Quirici*, cui *Taio* libros illos numeravit, quibus editio operum divi Gregorii Magni imposterum augeri poterit.

12. *Chindasuintus filium Reccesuinthum consortem regni facit.* — Cæternum *Chindasuintus* regnum, quod per vim occupaverat, familiae suæ hæreditarium facere satagens, filium *Flavium Reccesuinthum* imperii consortem declaravit, et quidem hoc anno, non vero superiori, quo Mariana et Lucas Tudensis initium ejus collocant. Diem ejus inaugurationis eruo ex Juliano Toletano, qui in Vita sancti Ildefonsi episcopi Toletani de eo scribit: « Expleto octavo decimo prædicti principis (scilicet Reccesuinthi) anno, sequenti die x kal. Februarii domicilio carnis exiit ». Quare *Reccesuinthus* die vicesima secunda mensis Januarii, qui sacer est in Hispania divo Vincentio martyri, regnum iniit, dieque XXIII ejusdem mensis sanctus *Ildefonsus* vitam cum morte commutavit. Ut enim supra observavimus, idem dies, quo aliquis imperator vel rex dictus fuerat, vertentibus singulis annis censebatur primus et ultimus eiuslibet anni imperatoris vel regis, quia terminus erat præcedentis et initium subsequentis. Vixit postea *Chindasuintus* annos tres et aliquot menses, sed *Reccesuinthi* tantum mentio facta est, quod ob præcipitem atque affectam patris ætatem solus ipse rerum potiretur, et Rempublicam universam pro voluntate gubernaret, inquit Mariana citatus.